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Svar på § 20-spørgsmål nr. S 1496 stillet den 13. september 2017 
af Søren Søndergaard (EL) til udenrigsministeren. 
 
Spørgsmål 
Vil udenrigsministeren efter statsministerens anmodning til spørgeren i 
svaret på spørgsmål nr. S 1466 oplyse, hvornår og hvorfor statsministeren 
og statsministerens parti har skiftet holdning til spørgsmålet om suspen-
sion/afbrydelse af EU's optagelsesforhandlinger med Tyrkiet? 
 
Svar 
Regeringen har nøje fulgt den stærkt bekymrende udvikling i Tyrkiet i re-
lation til menneskerettigheder og retsstat og løbende givet udtryk for kritik 
heraf både offentligt og i møder med repræsentanter for den tyrkiske re-
gering. Indtil for nyligt og således under 1. behandlingen den 5. maj 2017 
af beslutningsforslag nr. B 144 om, hvorvidt regeringen skulle ”tilkende-
give over for EU, at forhandlingerne om Tyrkiets optagelse i Den Euro-
pæiske Union midlertidigt bør suspenderes, indtil de demokratiske ret-
tigheder er sikret”, har regeringen haft dén holdning, at tiden endnu ikke 
var kommet for at suspendere/afbryde EU’s optagelsesforhandlinger med 
Tyrkiet. Det fremgik af mit indlæg i Folketingssalen den 5. maj, at dette 
var regeringens holdning ”på nuværende tidspunkt”, og at regeringen sam-
tidig fandt, at der med en fortsat forværring af situationen ville komme en 
kant, hvor konsekvensen måtte blive, at optagelsesforhandlingerne blev 
suspenderet/afbrudt. 
 
Regeringen har således signaleret, at en standsning af optagelsesforhand-
lingerne var en reel overvejelse og option for regeringen, ligesom det var 
det for Folketingets partier og Europaparlamentet. Efter udviklingen over 
sommeren er tiden kommet til at konstatere, at dén politik, vi og flertallet 
af EU’s medlemslande har holdt sig til indtil nu, ikke har virket. Vi ser 
ingen tegn på, at vores kritik og dialogforsøg knyttet til EU’s optagelses-
krav har gjort indtryk på præsident Recep Tayyip Erdogan og den tyrkiske 
regering, som ikke synes at have frygtet konsekvenser af dén kurs, de har 
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fortsat og fortsætter med. Tværtimod har vi over de seneste måneder set 
en stadig forværring af pressefriheden og menneskerettighedssituation i 
landet, hvor blandt andre repræsentanter fra anerkendte internationale 
menneskerettighedsorganisationer, som fx Amnesty International, er ble-
vet fængslet.  
 
Vi har også fulgt nøje med i, hvad der sker i Tyskland; og hvordan forhol-
det mellem Tyrkiet og Tyskland igennem de sidste mange måneder er ble-
vet stadig mere anspændt. De helt uacceptable udtalelser fra blandt andre 
præsident Recep Tayyip Erdogan, om Tyskland, Nederlandene og ledende 
europæiske politikere har været en medvirkende faktor i vores syn på Tyr-
kiets europæiske perspektiver. Det lå også til grund for statsministerens 
udskydelse af premierminister Binali Yildirims besøg i Danmark i marts. 
 
Med det politik-skifte, vi så i TV-duellen den 3. september særligt hos 
SPD, repræsenteret ved dets leder Martin Schultz, men også hos den tyske 
kansler Angela Merkel, fandt vi, at muligheden for at søge opbakning i EU 
til at afslutte optagelsesforhandlingerne med Tyrkiet var forbedret. Med 
statsministerens og min udmelding dagen efter om, at optagelsesforhand-
lingerne bør stoppes, har vi gjort vores holdning meget klar for Tyrkiet. 
Der skal dog ikke herske tvivl om, at Tyrkiet fortsat er en vigtig NATO-
allieret og samarbejdspartner på en række områder, og at vi ønsker, at 
Danmark og EU finder nye rum, hvori en mere frugtbar dialog med Tyr-
kiet kan finde sted. 
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